
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

11.01.2019 E AS QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA 
Nº 0018/2019 DE 14.01.2019, PUBLICADA NO DOE Nº. 33782 DE 
16.01.2019;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/441411;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 11/09/2019, por necessidade de serviço, o 
gozo das férias da servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id. 
Funcional nº. 5208688/2, ocupante do cargo de Diretor, concedida através 
da PORTARIA Nº. 267/2019-DAF/SEAD de 29 de julho de 2019, publicada 
no DOE nº. 33.941 de 05/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 479095
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUIÇÃO AFETADA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, do imó-
vel pertencente ao Estado do Pará, medindo 915,00 m² de área de terreno 
e 206,20 m² de área construída, localizado na Av. Gomes Pedrosa (antiga 
Marechal de Ferro) nº 774 no Município de Peixe Boi/PA, e cadastrado no 
Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI  nº 2758, para o TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO, que passa a ter a responsabilidade decorrente do 
uso e posse do referido imóvel.
ASSINATURA:
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Governador do Estado.
LEONARDO DE NORONHA TAVARES, Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019

Protocolo: 479154

PORTARIA Nº 320/2019 – DE 20 DE SETEMBRO  DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019, combinadas as conferidas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94 e, ainda, o Processo nº 2019/447499;
RESOLVE:
I – conceder licença, nos termos do art. 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, 
à servidora NATANY SOARES LEITE, ocupante do cargo de Gerente de Do-
cumentação e Informação, Id. Funcional                         nº 57220133/ 1, 
lo tada na Gerência de Documentação e Informação, em virtude do faleci-
mento de seu genitor no dia 24.08.2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 479107
MINUTA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando a porta-
ria n ° 0126 de 16 de maio de 2019 – GAB/SEAD, DOE N° 33.875, de 
17/05/2019 e a portaria de prorrogação n° 219 de 08 de AGOSTO de 2019 
– GAB/SEAD, DOE N° 33.948, de 09/08/2019, convoca os pensionistas 
especiais relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 30 dias, a 
contar da data desta publicação, na Travessa do Chaco n° 2350, Marco, 
Belém-Pa, no horário de 8 as 14h para realizarem o recadastramento da 
pensão especial ou enviar correspondência nos casos de residirem em ou-
tros municípios, conforme documentação abaixo descrita.
O não atendimento à convocação acarretará suspensão do benefício até o 
comparecimento do mesmo a esta SEAD.
Para realizar a atualização cadastral presencial, apresentar os documentos 
originais e cópias abaixo elencados:
- Documento de identifi cação ofi cial;
- CPF;
- Comprovante de residência, expedido nos últimos 90 (noventa) dias cor-
ridos, que pode estar em nome do pensionista, do pai, da mãe, do fi lho (a), 
do cônjuge ou companheiro (a);
- Certidão de nascimento, se solteiro, ou certidão de casamento, incluídas 
todas as averbações;
- Foto 3X4 recente;
- Comprovante de quitação com o serviço militar aos pensionistas do sexo 
masculino maiores de 18 (dezoito) anos e menores de 45 (quarenta e 
cinco) anos;
- Declaração/certidão de união estável, expedida em cartório de notas ou 
fi rmada pelos próprios conviventes, contendo, no mínimo, as informações 
dispostas no modelo disponibilizado nesta Portaria;
- Declaração de não emancipação (somente para pensionista solteiro com 
idade entre 16 (dezesseis) anos e 18 (dezoito) anos;
- Comprovante da condição de estudante, para o pensionista militar, maior 
de 21 e menor de 24 (vinte e quatro) anos, desde que não possua remu-
neração;
Para realizar a atualização cadastral à distância:
- Via serviço postal, com Aviso de Recebimento – AR ou por SEDEX
- Os documentos elencados acima
- Declaração particular de vida e residência com reconhecimento de fi rma 
por autenticidade, feita há menos de 60 (sessenta) dias corridos, contendo 
os dados pessoais, telefone de contato, endereço e estado civil.

Matrícula Nome do Pensionista
5076188 ADELIA CASSIANA DA SILVA MENDONCA
5921818 ADELINA PIEDADE FERREIRA
160989 ALDERINDA ALQUINA DOS REIS
5943636 ALEXANDRE SOUZA BORGES
5797128 ALZIRA FERREIRA ALVES
5923080 AMELIA SILVA E SILVA
5926160 ANA CAROLINE PINTO COSTA
5930991 ANA CLARA DE OLIVEIRA FERREIRA
3183246 ANA CRISTINA DANTAS LEMOS
163597 ANA DO ROSARIO SILVA

54196139 ANA FRANCISCA BRANDAO DOS SANTOS
5936449 ANDERSON IAGO ACACIO CAVALCANTE
5934250 ANDERSON LEVI GOMES DE ARAUJO
12477021 ANDREIA JOAQUINA NASCIMENTO
5746540 ANDRELINA SOUZA DE ARAUJO
54187580 ANDRESA QUEIROZ ALVES CORDOVIL
5930705 ANTHONY EMANOEL DO NASCIMENTO TORRES
5930703 ANTHONY FELIPE NASCIMENTO TORRES
54181373 ANTONIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA
5945471 ANTONIA NENEN TEIXEIRA DA SILVA SOUZA
57189163 ANTONIO ALVES OLIVEIRA
5930706 ANTONIO JORGE FERREIRA ESQUERDO
5926207 ANTONIO VINICIUS SILVA DE ARAUJO
5930701 ANTONY GABRIEL VIANA TORRES
5943630 ASSIS LIMA VALENTIM
5936448 ATHYLA DE SOUZA DA SILVA
5745934 AUREA SOARES PEREIRA DA SILVA
161810 BENEDITA MOURA DE SOUZA
161470 BENEDITA RODRIGUES FERREIRA
5925489 BIANCA MOURA PINHEIRO
57197689 BIBIANO ACACIO CARDOSO
5936569 BRENA YNGRID COSTA MESQUITA
5936567 BRUNA NICOLY COSTA MESQUITA
6403727 CAIO XAVIER DOS SANTOS
54183134 CELIA ROBERTINA GURJAO
163414 CICERO PEREIRA DO NASCIMENTO
163376 CLAUDIONOR MARTINS PEREIRA
162981 CLAUDOMIRO NONATO DO NASCIMENTO
5927204 CLEYSON CASTRO NASCIMENTO
179884 CONCEICAO DE MARIA BRAGA MARQUES
5899646 CONCEICAO DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA
162744 CONSUELO FARACHE BALEIXO
5789311 CRECILDE DE SOUZA NASCIMENTO
5905637 CREUSA DA CONCEICAO TAVARES
5936510 CRISTIANE DO SOCORRO SOUSA COSTA MESQUITA
54183135 DALVA DA SILVA TEIXEIRA
5944250 DARIANE CRISTINA DOS SANTOS ALVES
163520 DAVINA SOARES DOS SANTOS
5944954 DAYANE CRISTINA LOPES
179809 DENISE DE HOLANDA BAKER
5927877 DERONICE DA SILVA FAVACHO
54197035 DEUSILENE DIAS GONCALVES
176133 DILMA DOS ANJOS VEIGA
5746566 EDILEUZA SANTOS DO NASCIMENTO
162779 EDITH DE SOUSA MARQUES
5110785 EDMAR DE CASTRO RODRIGUES
5721407 ELEM MARIA LOPES FEITOSA
5898156 ELENICI CONCEICAO ALVES
55589393 ELIANE BRITO TEIXEIRA
5748607 ELIETE PANTOJA DOS SANTOS
5831008 ELIOSMAR PEREIRA DA SILVA
5746680 ELIZABETE SILVA SANTANA
5900461 ELIZANGELA CARVALHO LISBOA
5901115 ELOIDE DECIDIDO DE SOUZA
171409 ELZA KZAN NICOLAU
5797179 ELZIRA FRANCISCA DOS SANTOS MARQUES
57230021 EULENILCE MARIA DE SOUZA DA SILVA
163171 EUNICE SILVEIRA PONTES PINTO
5188172 EVA CASTOR MARTINS
5925480 EWERTON DOS SANTOS SODRE
5927179 FLAVIA VITORIA FREITAS LEAO
5746558 FRANCINETE DOS SANTOS
5167035 FRANCISCA SOUZA DAS NEVES
57203508 GABRIEL FAGUNDES MORENO
57197259 HELIANA DO SOCORRO DE OLIVEIRA GURJAO
57231402 HELIANA MARIA PINHEIRO SAMPAIO
5917988 HENRIQUE LEITE DAS DORES
5927196 IAGO DE SOUSA LOURENCO
5929037 IGOR GABRIEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO
5746329 INACIO PEREIRA
5946517 ISADORA GOMES PINTO
163325 ISAURA MODESTO PINHEIRO

54188265 IVANILDA DE FATIMA GONCALVES SOUSA
5939179 JANAINA DA SILVA CORREA
162434 JANUARIO IVALDO MAFRA SILVA
5902703 JOANNA THEREZA DE ARAUJO LOBAO
57200653 JOAO BARBOSA FAGUNDES
5934248 JOAO ELVES GOMES ARAUJO
5941106 JOAO PEDRO PEREIRA ARAGAO


